
UDHEZIME PRAKTIKE PER FAMILJET RRETH DETYRIMIT VAKSINAL PER VITIN
SHKOLLOR/EDUKATIV 2017/2018

Dekreti dekreti-ligjor 7 qershor 2017, n. 73, i kthyer me ndryshime nga ligji 31 korrik 20l7, n. 119 duke nderhyre
ne detyrimin dhe zgjatjen e mbulimit vaksinal, e ngre ne dhjete1 numrin e vaksinave te detyrueshme dhe falas per
te miturit e moshes nga zero ne gjashtembedhjete vjec (domethene 16 vjce dhe 364 dite), perfshire te miturit e
huaj te pashoqeruar te te njejtes kategori moshe, ne baze te te dhenave specifike te permbajtura ne Kalendarin
vaksinal kombetar, ne fuqi ne vitin e vet te lindjes, si eshte risjellur ne listen e meposhtme: 

• Kunder-poliomelitit;
• Kunder-difterise
• Kunder-tetanozit
• Kunder-epatitit B
• Kunder-kolles se mire

• Kunde-Hemofilise se llojit B
• Kunder-morbillo
• Kunder-fruthit
• Kunder-parotitit
• Kunder-variceles (vetem per te lindurit nga 
1/1/2017)

Ligji 119/2017 parashikon qe e/i mitura/i eshte brenda rregullit ne raste se:

 ka kryer vaksinimet e parashikuara nga kalendari vaksinal kombetar sipas moshes  

 eshte e/i perjashtuar nga nje ose nga me shume vaksinime per semundje te kaluar (imunizim 
natyral2)

 eshte e/i perjashtuar per motive shendetesore ne menyre te perkohshme ose perfundimtare 

 edhe nese nuk e kane perfunduar ciklin vaksinal, te kete filluar rrimarrjen e vaksinimeve 
deshmuar nga prenotimi i kryer tek qendra e vaksinave. 

Me qellim per te thjehtesuar procedurat USR, ANCI dhe Ndermarrjet USL Toskane kane nenshkruar 
me date 24 gusht 2017 nje marreveshje qe parashikon kete ecuri: 

1) Institutet shkollore dhe sherbimet edukative do tu percjellin ASL-eve me kompetence tokesore listat e te
regjistruarave dhe te regjistruarve, brenda 31 gushtit 2017;

2) ASL-i do te procedoje me verifikimin e gjendjeve vaksinale te cdo te regjistruare/i dhe do te aktivizohet 
ne te kontaktuar familjet, per ata qe rezultojne jo ne rregull, me qellim normalizimin e tyre (bllf. 
Qarkullore   n. 25233 e 16-8-2017 e Ministrise se Shendetesise)

3) Ne perfundim te procedimit te mesiperm, ASL do tu komunikoje strukturave shkollore dhe edukative te
interesuara, emrat e te regjistruarave dhe te te regjistruarve jo ne regull, per vendimet e metejshme te 
rastit. 

Ne pritje te verifikimeve, frekuenca e te gjitha te regjistruarave dhe te te gjithe te regjistruarve vijon sipas 
menyrave te zakonshme. 

1. Ne kthimin ne ligj te dekretit qeveritar nuk jane me te detyrueshme por fort te keshullueshme dhe per kete te ofruara aktivisht dhe falas 
nga ana e  ASL vaksinat e kunder-meningokokut C, kunder-meningokokut B, kunder-pneumokokut, kunder-rotavirusit .

2. Vetem per morbilin, parotitin,  fruthin dhe epatitin B qe krijon imunitet te perhershem.  
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